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Введение

Проблематика, связанная с функционированием формул речевого

этикета, уже не только языковедов, но и представителей смежных наук-

психологов, социологов, культурологов давно вызывает интерес.

Теоретические основы речевого этикета русского языка

рассматривались в различных аспектах: с позиций прагматики

(Агаркова 2004; Карасик 1992; Райтмер 2003; Формановская 2002); в

аспекте лингводидактики (Акшина;1981-1986, Верщаген 1976; Жаркова

1997; Максимова 2002 и др.). Однако в области речевого этикета до сих

пор остаётся нерешенным ряд проблем, в частности, он недостаточно

изучен с лингвистической точки зрения. Одним из таких вопросов

является соотношение формул речевого этикета и их лексико –

семантические характеристики с учётом регистра общения.

Исследование единиц речевого этикета в данном аспекте особенно

актуально в настоящий момент, поскольку в последнее время

благодаря мировой глаболизации наблюдается процесс активного

изменения языка в целом и национального речевого этикета в

частности. Именно речевой этикет задаёт тональность последующему

дискурсу, выполняя помимо контактоустонавливающей, множество

дополнительных, ритуализованных функций. В микросистеме речевого

этикета собраны нетонально-ментальные стереотипы коммуникации.

Речевой этикет определяется Н. И. Формановской как «сложная

система знаков, указывающих в процессе общения» (вербального и

невербального) по отношению к другому человеку-собеседнику,

оценку его и в то же время оценку самого себя, своего положения

относительно собеседника, «выработанные обществом правила…,

национально специфичные, устойчиво закрепленные в речевых

формулах, но в то же время исторически изменчивые изменения,

происходящие в языке и разговорной речи вообще и в речевом этикете
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стали настолько очевидными, что они заметны не только

специалистами, занимающихся анализом речевого этикета, но и

самими носителями языка, которые трактуют их по – разному. Так,

старшее поколение, считает Мурашев А.Я., такие изменения

рассматривают как простое нарушение (невоспитанность молодёжи, а

младшее- как норму). Возникает ситуация, когда большое количество

культурных моделей вызывает большое количество норм. [72, 43]

Общение является важнейшим видом отношений с другими

людьми, необходимой частью человеческой жизни. Главным

регулирующим рычагом этих отношений выступают, как правило

этические нормы, в которых выражены наши представления о добре и

зле, справедливости и несправедливости, правильности или

неправильности поступков людей. В зависимости от того, как человек

понимает моральные нормы, какое содержание в них вкладывает, он

может как облегчить себе общение, так и затруднить это общение или

даже сделать его невозможным.

В словаре по этике приводится следующее определение морали:

«Мораль – это система этических ценностей, которые признаются

человеком; важнейший способ нормативной регуляции общественных

отношений, общения и поведения людей в самых различных ситуациях

общественной жизни. Нормы морали получают свое идейное

выражение в общих представлениях, заповедях, принципах о том, как

должно себя вести». [108,47].

Мораль, или нравственность, формирует нормы поведения людей.

При этом речь идет не только о поведении человека в рамках частной

жизни, а о нормах поведения человека по отношению к другим людям

и обществу.

По определению Л.В.Щербы: «Общение – процесс взаимодействия

общественных субъектов: социальных групп, общностей или
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личностей, в котором происходит обмен информацией, опытом,

способностями и результатами деятельности». [91, 6].

Потребность в общении — одна из сильнейших потребностей

человека. Чем выше личностная культура человека, тем сильнее

проявляется у него потребность в общении. «Общение всегда

существует как упорядоченная коммуникативная связь – правилами

этикета. Такой порядок поведения устанавливается в семье, в

общественных местах и т.п. Этикет формируется, как утверждает

М.И.Станкин, прежде всего в соответствии с нравами, обычаями, того

или иного народа. Его становление зависит от всей системы

регулирования отношений между людьми, включающей нормы права,

моральные нормы, традиции, общественное мнение». [89, 17].

Продолжая развивать свою точку зрени в психологическом

аспекте, М.И. Станкин утверждает: Отличительной особенностью

культуры общения является взаимная (обратная) связь,

предполагающая отклик на мысли, чувства, заботы и проблемы

другого человека. Этим как бы устанавливается «ток» взаимной

заинтересованности, сопереживания, желания понять другого

человека, разделить с ним возникшие трудности, войти в его по-

ложение и почувствовать его проблемы как свои собственные. Это

касается всех уровней отношений – не только с близкими, но и с

совершенно незнакомыми людьми. Привычные, общепринятые формы

общения (слова, жесты, поступки) – это сжатое выражение определен-

ного содержания, своеобразный психологический код. Даже в беглом

«извините» зашифрована довольно существенная информация:

допустивший оплошность не хотел причинить неприятностей, он

испытывает некий психологический дискомфорт, желал бы загладить

свою вину и просит пострадавшего поверить в отсутствие дурных

намерений. Весь этот подтекст усваивается с детства, отрабатывается в
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постоянном общении и в конце концов становится таким привычным,

что люди легко «читают» поведение окружающих, не тратя усилий,

энергии и времени на размышления о его психологическом

содержании. [89, 47]

Обращение - слово или сочетание слов, называющее лицо,

которому адресована речь. Обращениями, в первую очередь, служат

имена людей, названия лиц по степени родства, положению в

обществе, профессии, занятию, должности, званию, национальному

или возрастному признаку, взаимоотношению с людьми, без которого

трудно представить себе коммуникационный процесс. Оно

употребляется, прежде всего, с целью привлечь внимание того лица, к

которому обращается говорящий. Строение и значение обращений

различаются в зависимости от формы и степени культуры речи

коммуникантов. В разговорной речи преимущественно встречаются

нераспространённые обращения, называющие лицо по имени, по

имени и отчеству, по фамилии. Для письменной речи характерны

нераспространённые обращения, в которых название лица зачастую

сопровождается определениями, выражающими отношение

говорящего к названному лицу. Чрезвычайно разнообразны по

строению и значению обращения в языке художественных

произведений, особенно в поэтической речи. Своим многообразием,

выразительностью, а порой и вычурностью они привлекают внимание

читателя к адресату. Формируя обращения, писатели употребляют

различные типы определений: согласованные и несогласованные,

приложения, используют ряды однородных обращений.

Феномен общения является центральным для ряда отраслей,

изучающих речевой этикет: социология, психология и лингвистика. По

самой своей сущности общение является процессом не столько

межиндивидуальным, сколько социальным, процессом, который
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возникает "в силу общественной потребности" и "общественной

необходимости" считает Н.Л.Соколова. [88, 49]

Разность культур, часто различие в приоритетах, в привычках и,

наконец, различие традиций и обычаев народов объясняют

необходимость использования моделей речевого поведения,

эффективность которых проверена временем.

Актуальным представляется и сопоставительное исследование

объективных закономерностей использования всех существующих

форм речевого общения: общим значением проблем этикетного

обращения; возрастанием роли речевого общения в современном мире

и в связи с этим необходимостью знания стратегий и правил, речевого

этикета; поиском универсальных единиц языка в русском и

таджикском языках.

Степень изученности темы. Проблемы изучения речевого общения

таджиковеды рассматривают преимущественно в связи с

исследованием языка и стиля художественных произведений и

составлением учебников и учебных пособий, и поэтому к настоящему

времени еще остаются недостаточно в полном объеме

исследованными. Из этого, однако, не следует заключать, что мало что

было достигнуто. Чрезвычайно плодотворным результатом уже

проведенных исследований является, во-первых, введение в научной

оборот большого корпуса фактов, никогда раньше не

рассматривавшихся; во-вторых, выдвижение новых теоретических

принципов и новых идей относительно объекта изучения.

Особенности речевого общения, в особенности формул речевого

этикета нашли достаточное отражение в трудах русских ученых: Л.М.

Арангельского, С.М. Бардина, Ю.Д. Апресяна, Н.Д. Арутюновой, Е.С.

Кубряковой, В.А. Масловой, С.Г. Тер-Минасова, Н.И.

Формановской, а также таджикских учёных Ш. Рустамова, Б.
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Камолиддинова, Б.Сиёева, Н. Маъсуми, Х. Шанбезода, Р. Гаффарова,

Х. Маджидова, Д. Саймиддинова и др.

Среди трудов таджикских языковедов в области исследования

речевого этикета следует особо выделить диссертационную работу

Б.Ш. Бободжановой «Категория вежливости в таджикском языке»

(2005), в которой на иллюстративном материале, извлеченном

преимущественно из художественных произведений, приведена

характеристика общепринятых формул речевого этикета:

благодарность, приветствие, извинение, просьба и т.п. Одновременно в

некоторых случаях приводилась и этимология отдельных компонентов

той или иной формулы речевого этикета. Также следует отметить

исследования М.Олимова «Одоби рафтор», А. Гусейнова «Золотое

правило нравственности», В.Н.Назарова «Мир нравственности в


[…]


речевого этикета в рассматриваемых языках в двух формах речи.

Относительно таджикского языка можно сделать вывод, что авторы,

используя то же самое количество средств речевого этикета, что и в

устной форме, облегчают чтение и понимание учебной литературы.

Общей особенностью состава средств речевого этикета в двух под-

стилях является наличие и книжных, и разговорных средств речевого

этикета. При этом наибольшее количество разговорных средств

речевого этикета в обоих языках проявляется преимущественно в

устной форме научно-популярного подстиля. В его письменной форме

в русском языке отмечено наличие разговорных релятивов. В

письменной форме учебного подстиля в обоих языках разговорные

средства речевого этикета вообще отсутствуют.

Об использовании средств речевого этикета в письменной форме

публицистического стиля в изучаемых языках можно сказать, что
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таджикской публицистике свойственны и монологическая форма

(авторский текст), и диалогическая, в то время как в русской

публицистике преобладает авторский текст, а диалог встречается

только в виде редких вкраплений. Объяснить этот факт можно

случайностью, связанной с характером исследуемых текстов, хотя

нельзя исключить национально-культурные особенности русской

публицистики. В таджикской публицистике в авторском тексте

преобладают книжные средства речевого этикета, в то время как в

диалоге наблюдается прямо противоположная картина

заключающаяся в преобладании разговорных средств речевого этикета

над книжными. В русской публицистике все рассмотренные нами

средства речевого этикета встретились в авторском тексте и

подавляющее количество средств речевого этикета являются

книжными.

В таджикской и русской публицистике в устной форме средства

речевого этикета используются не часто. Возможно, это связано с

фактором устойчивого адресата публицистических – радио - и

телепрограмм и при этом следует отличать такую их разновидность

как политический комментарий. Если кто-то заинтересован

посмотреть или послушать ту или иную программу, он будет это

делать, если следит за политическими событиями, поэтому, может

быть, и нет нужды особенно часто использовать средства речевого

этикета. Основная цель средств речевого этикета заключается в

поддержке внимания, но поддерживать внимание заинтересованного

слушателя - задача достаточно трудная. В то же время использование

средств речевого этикета позволяет одновременно поддерживать

внимание и случайных слушателей, заинтересовывая их. Поэтому

количество средств речевого этикета примерно совпадает в

таджикском и русском языках.
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В целом о публицистическом стиле следует сказать, что в наличии

имеются две формы подачи материала - диалогическая и

монологическая. В диалогической форме присутствуют разговорные

средства речевого этикета, в то время как в монологической

преобладают книжные средства речевого этикета. Это явление

характерно и для письменной, и для устной формы, при чём средства

речевого этикета используются в обоих языках приблизительно

одинаково в устной форме.

В художественном диалоге в обоих языках используется примерно

одинаковое количество средств речевого этикета и в структурном

плане они примерно одинаковы. В основном - это разговорные

средства речевого этикета, книжные встречаются крайне редко, и то

исключительно в тех случаях, когда это необходимо автору для

создания определенной атмосферы или образа персонажа. Следует

отметить, что по сравнению с ранее рассмотренными

функциональными стилями, художественный диалог, являясь

стилизацией разговорной речи, имеет в наличии все три фазы речевого

этикета.

В устной форме разговорного стиля в обоих языках используется

все разнообразие средств речевого этикета. В письменной форме

преимущественно употребляются обращения, формулы речевого

этикета, релятивы.

Исследуемый материал функционирования средств речевого

этикета в таджикском и русском языках показал, что использование

этих средств в каждом функциональном стиле соответствует его

доминанте, а также обусловлено формой речи: устной или письменной,

а так же ментальностью национальности самих собеседников.

Использование средств речевого этикета в различных

функциональных стилях соотносится с проблемой выделения строгих и
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нестрогих сфер языка. В письменной форме к строгим относят деловой

стиль и учебный подстиль, собственно научный подстиль;

публицистический, художественный и разговорный стили - к

нестрогим сферам языка.

Что касается использования средств речевого этикета в научно-

популярном подстиле, то оно сближается с нестрогой сферой языка.

Устная речь всегда относится к менее строгим сферам. Это хорошо

видно на примере средств речевого этикета.

Таким образом, средства речевого этикета - это средства,

необходимые для любого языка. Их состав и структура поля

одинаковы в таджикском и русском языках. И в том, и в другом языке

функционирование средств речевого этикета зависит от стиля и формы

речи. Общим для таджикского и русского языков является характер

использования средств речевого этикета в устной форме, где

наибольшее их количество отмечено в научно-популярном подстиле и

разговорном стиле, наименьшее - в учебном подстиле и

публицистическом стиле. Такое распределение не только соответствует

доминанте каждого стиля и отражает особенности данной формы

речи, но и раскрывает национально-культурные особенности

таджикской и русской публицистики в отношении использования

средств речевого этикета.

В таджикском языке наибольшее количество средств речевого

этикета наблюдается в художественном и разговорном стилях, а

меньше - в деловом и научно-популярном подстиле, что может быть

объяснено особенностями научно-популярных программ, а также

доминантой делового стиля. В русском языке - наибольшее

количество средств речевого этикета - в художественном стиле, а

наименьшее - в учебном подстиле, что можно объяснить национально-

специфическими особенностями системы образования и в разговорном
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стиле, что связано с характером исследуемого материала и, возможно,

национально-культурными традициями написания писем.

Проведенное исследование позволяет предположить, что

подобное использование средств речевого этикета возможно и в

других языках, так как эти средства связаны не со структурой языка, а

с общими закономерностями общения.

Следует отметить, что является ли подобное использование

средств речевого этикета (в письменной форме есть различия, а в

устной – их нет) универсальным или же характерным лишь для

таджикского и русского языков? Но думается, что большая

универсальность функционирования средств речевого этикета в устной

речи может быть связана с принципиально меньшей продуманностью

речи в этой форме, с принципиально большей в ней ролью

фатического общения и закономерностей самого процесса общения.
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