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Отзыв

доктора филологических наук Рахмоновой Наргис Шариповны на
автореферат диссертации Мировой Шахло Мирзоватановны
«Функционально - семантический анализ речевого этикета в русском и
таджикском языках (сравнительный анализ)», представленной на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.20 - сравнительно - историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание.

В современной лингвистической науке проблемы речевого
этикета приобретают в последнее время первостепенное значение в
связи с необходимостью обоснования закономерностей
функционирования речевых единиц в процессе коммуникации.
Описание языка на поверхностном уровне его представления,
предпринятое в различных направлениях языкознания с
использованием формализованных методов и метода моделирования
расширило наше представление о внутреннем взаимодействии
языковых элементов в системе и структуре языка. Однако исследование
языка с точки зрения его коммуникативного предназначения и с точки
зрения его семантического наполнения неизбежно требует выхода на
поверхностные формы языка на тот уровень, который определяет
информативную ценность изучаемых языковых единиц. По этой
причине в последнее время языкознание обратилось к объяснению
глубинных закономерностей языкового механизма, в связи, с чем на
первый план выступает ряд проблем, связанных как с общим
методологическим, так и с методическим подходом к языковой
семантике и функционированию речевых единиц особого вида.

Характерной особенностью работы является её комплексный
характер: использование методов синхронного описания с применением
сравнительного и контекстуального анализа с элементами метода
количественного анализа.

Теоретическая часть диссертации содержит основательный и
содержательный обзор научной литературы по проблемам, связанных с
функциональным аспектом речи, определением
контактоустанавливающих функций речевых средств в сопоставляемых
языка, а так же с особенностями речевого этикета в обоих языках.

В экспериментальной части диссертационного исследования
доказывается национальная специфика концептуализации
действительности, свойственная языку, выявляются универсальные и
индивидуальные свойства языковых ментальностей. Новаторством
отличается предлагаемый автором подход, ориентированный на

установление схожества и различий в средствах речевого этикета в
рассматриваемых языках, позволивший автору определить, что их состав
и структура поля совпадают. При этом необходимо учитывать, как
отмечает автор, характер использования средств речевого этикета
прежде всего в устной форме, где наибольшее их количество отмечено
преимущественно в научно — популярном подстиле, наименьшее - в
учебном подстиле и публицистическом стиле. Такой подход позволил
диссертанту не только раскрыть особенности данной формы речи, но и
выявить национально - культурные особенности таджикской и русской
публицистики в отношении использования средств речевого этикета.

Теоретическая значимость работы определяется тем, что
исследование вносит важный вклад в изучение специфики формул
речевого этикета и социальной дифференциации речи. Вариативность
этикетных формул рассматривается не просто как языковая данность, а
осмысляется через призму регистровых норм.

Результаты исследования имеют практическую ценность и
представляют интерес для специалистов в области общего языкознания,
этнолингвистики и лингвокультурологии. Данные проведенного
исследования позволяют вести направленную работу по формированию
навыков употребления формул речевого этикета в определенных
социально и тематически обусловленных ситуациях общения у
носителей русского и таджикского языков.

Концепция работы не вызывает вопросов, работа построена
логично и лаконично.

Хотелось бы высказать некоторые замечания и пожелания:
С целью большей конкретизации название диссертации

предлагается дать в следующем варианте: Речевой этикет в русском и
таджикском языках: функционально - семантический аспект.

Расширить обзор существующей таджикской научной
литературы по теме.

Исследование целесообразно было проводить на примере 10
конкретных общепринятых в подобных работах по другим языкам
формул.

Желательно вкратце упомянуть о вариативности формул
речевого этикета в аспекте нормы и узуса.

Автореферат нуждается в стилистической доработке. Тем не
менее, судя по автореферату, выполнена серьёзная работа, которая,
несомненно, внесет определенный вклад в дальнейшее развитие теории
речевой коммуникации.

Исходя из вышеизложенного, диссертационное исследование

Мировой Шахло Мирзоватановны «Фунционально-семантический анализ
речевого этикета в русском и таджикском языках (сравнительный анализ)»
является завершенным научным исследованием, по своему материалу и
методологии соответствует паспорту специальности 10.02.20 - сравнительно-
исторические, типологическое и сопоставительное языкознание, отвечает
требованиям, установленным в пунктах 9-14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», а его автор заслуживает ей присуждения
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 -
сравнительно-исторические, типологическое и сопоставительное
языкознание.

Ведущий научный сотрудник Института
Языка и литературы им. Абуабдулло Рудаки
АН Республики Таджикистан,

Данные автора отзыва:
Адрес: 734025, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, проспект Рудаки, 21
тел. моб.: (+992) 917090299
E.mail: nargisbonu@mail/ru

доктор филологических наук Рахмонова Наргис Шарифовна

Подпись Рахмоновой Н.Ш. заве]:
Начальник отдела кадров
Института языка и литературы
ИМ. Рудаки АН РТ Ибрагимова З.Х.

Отзыв

кандидата филологических наук Ю суповой Зарины Розиковны, на

диссертационную работу Мировой Шахло Мирзоватановны по теме

«Функционально - семантический анализ речевого этикета в

таджикском и русском языках (сравнительный анализ)», представленной

на соискание ученой степени кандидата филологических наук, по

специальности 10.02.20 — сравнительно - историческое, типологическое

и сопоставительное языкознание.

В рецензируемой работе рассматриваются проблемы

сравнительно - сопоставительного и функционально - семантического
анализа изучения речевого этикета в таджикском и русском языках.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав с
выводами, заключения и библиографии.

Во введении, как правило, обосновывается выбор и актуальность

темы диссертации, определяются объект, предмет, цель и основные
задачи исследования. Целью рецензируемой работы является
комплексное рассмотрение средств речевого этикета и формулы
обращений в различных функциональных стилях. А также,
сопоставление общего и национально-своеобразного в их
использовании, путем исследования средств речевого этикета, формулы

обращений в письменной и устной формах речи в различных

функциональных стилях разноструктурных языков.
В первой главе «Место средств речевого этикета среди других

языковых функций и его особенности» рассматривается выражение

речевого этикета, выявляется общая характеристика функционального
аспекта речи, определяется контактоустанавливающие функции речевых

средств в таджикском и русском языках, а также исследуются
особенности речевого этикета и вежливости с точки зрения речевого
этикета в таджикском и русском языках. В этой главе больше внимания

автор уделяет работам Б. Сиёева, где показаны причины появления

множественных форм местоимений. Автор же подчеркивает, что Б.Сиёев
определяя историю происхождения личного местоимения второго лица
множественного числа шумо, приходит к выводу, что начиная с 1Х-Х
веков, местоимение шумо применяется в двух случаях: первое, для
обозначения нескольких лиц, что является основной его функцией, и
второе, при почтительном обращении к одному лицу.

Во второй главе «Состав средств речевого этикета в таджикском и

русском языках” рассматривается роль средств речевого этикета в
установлении контакта в русском и таджикском языках, роль
междометий и релятивов, роль вводных элементов. Как отмечает автор
диссертации, при выражении речевого этикета и покорности личные
местоимения приходят во множественном числе: мы, вы, эшон. Каждый
из этих форм выражают два смысла: большое количество людей, а также
скромного, уважаемого человека в единственной форме. В связи с этим
автор отмечает, что такое положение способствовало появлению формы

двухкратной множественности в таджикском: моён (мы), мох;о, шумоён
(вы), шумело, эшон, и очень редко эшонон и т.п. Подробно раскрывая

средств выражения вводных элементов, автор выявляет, что они служат
для выражения отношения говорящего к высказыванию, и могут
представлять собой призыв к собеседнику с целью привлечь его
внимание, внушить ему определенное отношение к высказанному:
послушайте, не поверишь, вообрази, помилуй и т.п.

В третьей главе «Сопоставительный анализ русских и таджикских
обращений в различных ситуациях речевого общения» рассматривается
функционирование обращения в ситуациях общения с незнакомым

адресатом, функционирование обращений в официальных ситуациях

общения (в условиях больших социальных групп). Автор отмечает, что в
отличие от русского в таджикском языке не существует единой
универсальной лексической единицы для передачи значений.

В заключении на пяти страницах изложены итоги проведенного
иследования. Таким образом, рецензируемая работа представляет собой

серезное намерение в исследовании вопросов таджикского и русского
языкового взаимоотношения.

Всё сказанное относится к достоинству рецензируемого
диссертационного исследования, однако, при чтении диссертации
выявлены нами некоторые упущения и опечатки:

1. Показался не вполне удачным термин “средство речевого
этикета”, введений автором в самом начале работы. А также, для него
была предложена специальная аббревиатура СРЭ, что делается, как
правило, для важных и частотных терминов. При этом данная
аббревиатура употреблена в тексте работы всего лишь несколько раз.

2. В заключении встречаются повторы идей и выводов, которых

можно было избежать.
3. Необходимо привести в порядок список использованной

литературы, так как в нем пропущены название некоторых исследований
и не соблюден алфавитный порядок.

4. В рецензируемой работе наблюдаются стилистические
погрешности, тем не менее, эти замечания не снижают большое и

содержательное значение диссертации.
Разумеется, эти погрешности легко устранимы и не снижают

ценности и значения диссертации соискателя. Нужно отметить, что

квалифицированный анализ достаточно обширного материала
обеспечил высокую аргументированность научных результатов

проведенного исследования. А также, автором выполнена серьёзная
работа, которая, несомненно, внесет определенный вклад в дальнейшее
развитие теории речевой коммуникации.

Диссертационный труд Мировой Шахло Мирзоватановны по

теме «Функционально - семантический анализ речевого этикета в

таджикском и русском языках (сравнительный анализ)» является
серьезным исследованием в современном языкознании и данная работа

интересна как с точки зрения структуры, так и хода рассуждений автора

и его выводов.

Таким образом, следует констатировать, что диссертационную
работу Мировой Шахло Мирзоватановны по теме «Функционально -
семантический анализ речевого этикета в таджикском и русском языках
(сравнительный анализ)» можно считать завершенным научным
исследованием, отвечающим всем требованиям ВАК Российской
Федерации, предъявляемым кандидатским диссертациям и автор
заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.02.20 - сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание.

Доцент кафедры русского языка и

профессионального образования

Технологического университета
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(ф.И.О.)

Данные автора отзыва:
734025, Республика Таджикистан,

г. Душанбе, улица Н. Карабаева 63,
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Отзыв

кандидата филологических наук Королёвой А.И., на диссертационную

работу Мировой Шахло Мирзоватановны по теме «Функционально

семантический анализ речевого этикета в таджикском и русском»,

представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук, по специальности 10.02.20 - сравнительно -

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертация по всей вероятности прошла процесс определения

плагиата, о чём свидетельствуют правки в обсуждаемом варианте. Имеют

место в конкретных ситуациях своеобразия изложения описываемого.

Многое описывается с примерами русского этикета и на таджикский язык.

Анализ названия диссертации и составных частей оглавления

фиксирует расхождения в лексическом расположении однородных членов

предложения русский и таджикский на первой странице и в оглавлении.

Следовало бы сохранять порядок слов.

Характеристика и следования глав полностью отвечает содержанию

оглавления диссертации: 1) место средств речевого этикета среди других

языковых функций и его особенностей, 2) состав средств речевого этикета в

таджикском и русском языках, 3) сопоставительный анализ русских и

таджикских обращений в различных ситуациях речевого общения.

Составные части первой главы дают общую характеристику

функционального аспекта речи, контактоустанавливающ ие функции речевых

средств в таджикском и русском языках, вежливость с точки зрения речевого

этикета в рассматриваемых языках и обращение в русском речевом этикете.

Составные части второй главы конкретизируют роль средств речевого

этикета и установления контактов в сопоставляемых языках, релятивы как

средство речевого этикета, и выражения частей речи в речевом этикете.

Третья глава заверш ает сопоставительный анализ русских и таджикских

обращений в различных ситуациях речевого общения, выделяя

функционирование обращении в ситуациях общения с незнакомым

адресатом в таджикском и русском языках и функционирования обращений в

официальных ситуациях общения (в условиях больш их социальных групп) в

рассматриваемых языках.

Первая глава посвящена общему рассмотрению одного из новейших

функциональных средств речевого этикета эпохи нового времени,

обладающего особенностями контактоустанавливающей функции речевых

средств русского и таджикского языков и вежливость речевого этикета как

средства глобального межъязыкового общения. Вторая глава характеризует

конкретные средства речевого этикета релятивы, роль вводных элементов,

роль речевых средств, структуру поля средств речевого этикета, а также

частей речи в речевом этикете. Выделяется два поля: говорящего и

слушающего, а также поле речевого этикета и периферию. Описывается

содержание поля и периферии речевого этикета разных объёмов говорящего

и слушающего акта.

Наиболее содержательна третья глава, которая посвящена описанию

речевых этикетов русского языка и более плодотворных выражений на

таджикском языке. Здесь выделяется более употребительное средство

глагольной семантики.

Заключение представлено многостранично и не только более полно, но

и с добавлением научного содержания относительно речевого этикета

русского языка или (в иных речевых ситуациях) и таджикского языка. К тому

же расширяются границы речевых этикетов и других национальных языков

как носителей общ есемантических функциональных объектов. Причем,

отдельно выделяются речевые средства этикета в устных актах и письменных

стилях речи.

В данной диссертации содержится анализ средств речевых этикетов в

разных научных литературных первоисточниках в русском, таджикском и

других национальных языках.

Список использованной литературы имеет полное выражение и

находит освещение в постраничных сносках в нужной современной подаче.

Следует отметить, что диссертант не только примыкает к той или иной

другой опубликованной концепции, но и подчёркивает свою причастность

или неприятие того или другого высказывания.

Диссертант полностью владеет содержанием научного исследования.

Некоторые возражения может вызывать разный порядок терминов на

титульной странице и в текстах.

Следовало бы порекомендовать список речевых этикетов и их значений

в конце диссертации.

В общем, исследуемая тема полностью находит отражение в

диссертации. Автор на материале речевых этикетов русского и таджикского

языков вносит вклад в научную литературу современного состояния.

Данные автора отзыва:

Адрес: Республика Таджикистан, 734025,

г. Душанбе, ул. Мирзо Турсун-заде 30.

Телефон: + (992) 446204208

E-mail: krvrtsu@gmail.com

Кандидат филологических наук РТСУ Королева А.И.

Начальник отдела кадров РТСУ

Подпись Королевой А.И. заверяю

лиев А. Д.
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